
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:      /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 12 tháng 8 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về việc quyết định chủ trương đầu tư 

Dự án: Xây dựng cơ sở dữ liệu lao động - việc làm đảm bảo an sinh xã hội

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 24

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của 

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;
Xét Tờ trình số 118/TTr-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc đề nghị quyết định chủ trương đầu tư Dự án: Xây dựng cơ 
sở dữ liệu lao động - việc làm đảm bảo an sinh xã hội; báo cáo thẩm tra của 
Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại 
biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư Dự án: Xây dựng cơ sở dữ liệu lao 
động - việc làm đảm bảo an sinh xã hội, với các nội dung sau:

1. Mục tiêu đầu tư 

Xây dựng cơ sở dữ liệu lao động - việc làm đảm bảo an sinh xã hội bao 
gồm hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị và hệ thống cơ sở dữ liệu về toàn bộ lĩnh vực 
lao động, việc làm và an sinh xã hội của tỉnh Hải Dương (có sự kết nối với một 



2

số cơ sở dữ liệu khác) để phục vụ công tác quản lý, trích xuất các dữ liệu chuyên 
ngành, đối tượng hay nhóm đối tượng theo yêu cầu và phân tích dữ liệu, làm cơ 
sở cho việc tham mưu các chương trình, kế hoạch, chiến lược, dự báo thông tin 
thị trường lao động, các chính sách về lao động, việc làm và an sinh xã hội đồng 
thời đảm bảo thuận tiện cho các cơ quan nhà nước, các doanh nghiệp, các tổ 
chức có liên quan và người dân, người lao động, người thuộc đối tượng liên 
quan cần sử dụng dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng có hiệu quả khi được 
cấp quyền.

2. Nội dung và quy mô đầu tư

- Đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng CNTT gồm: Hệ thống máy tính với 
đường truyền internet tốc độ cao và trang thiết bị đi kèm đảm bảo hoạt động đặt tại 
Trung tâm dịch vụ việc làm - Giáo dục nghề nghiệp Hải Dương; sử dụng hệ thống 
máy chủ đảm bảo an toàn, an ninh mạng hiện có tại Trung tâm dữ liệu của tỉnh.

- Đầu tư xây dựng một hệ thống phần mềm cơ sở dữ liệu đảm bảo cập 
nhật, tổng hợp, chiết xuất, phân tích và quản lý dữ liệu như mục tiêu đầu tư. 
Trong đó, gồm:

+ Cập nhật, quản lý, giám sát và sử dụng dữ liệu tập trung (theo việc cấp 
quyền) từ cấp xã đến cấp tỉnh, tự động tổng hợp dữ liệu từ các dữ liệu dạng cơ 
sở thành các báo cáo theo dạng biểu mẫu theo quy định.  

+ Biểu diễn dữ liệu dưới dạng biểu đồ thể hiện trên dashboard có sự phân 
tích, so sánh số liệu tổng hợp để giúp các tổ chức và cá nhân có thẩm quyền có 
thể theo dõi, đánh giá, chỉ đạo dựa trên số liệu thực tế.

+ Tích hợp các dữ liệu từ các hệ thống thông tin hiện có. 
- Đào tạo chuyển giao công nghệ.
- Nhập cơ sở dữ liệu ban đầu.
- Quản lý và vận hành phần mềm cơ sở dữ liệu đảm bảo dữ liệu được liên 

tục được cập nhật mới.
3. Nhóm dự án: Nhóm C.
4. Chủ đầu tư dự án: Sở Lao động Thương binh và Xã hội.
5. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: 20.000.000.000 đồng.

(Bằng chữ: Hai mươi tỷ đồng)
6. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh từ kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2021-2025.
7. Địa điểm thực hiện dự án: Tại Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội, Trung tâm Dịch vụ việc làm - Giáo dục nghề nghiệp Hải Dương, các đơn 
vị thuộc Sở, các Phòng Lao động - Thương binh Xã hội cấp huyện, các đơn vị 



3

chuyên môn phụ trách lĩnh vực lao động thương binh xã hội cấp xã và các cơ 
quan có liên quan.

8. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024-2025.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định đầu tư dự án; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

có liên quan thực hiện hoàn thành dự án theo đúng chủ trương đầu tư đã được 
quyết định.

Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc 
thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương khóa XVII, kỳ 
họp thứ 24 thông qua ngày 12 tháng 8 năm 2024./.

CHỦ TỊCHNơi nhận:
- Ủy ban TV Quốc hội;
- Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;              (để báo cáo)
- Bộ Tài chính;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo và CV Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh;
- Thường trực HĐND và UBND các huyện, thành
phố, thị xã;
-Báo Hải Dương, Công báo tỉnh; Trang TTĐT 
Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

                   Lê Văn Hiệu


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T14:26:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vĩnh Sơn<nguyenvinhson@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T15:31:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Hiệu<levanhieu@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T16:28:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T16:29:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




